illo omnes; » ac mox Christum consecrasse nar- rat, dicendo: « Hic est sanguis meus novi Testa- menti, » cum certum sit ex Mattheo et Luca, prius Christum sicut consecrasse, deinde Apostolis bibendum dedisse: alioqui Apostoli bibissent merum vinum, non sanguinem Christi.

Nota: Christus panem consecratum in tredem- cim partes divisit, quarum enam primus ipse sumpsit, cæteras deinde duodecim singulis Aposto- lis singulas sumenda. Ivisit et dedit. In calice vero utpote liquido, id fieri non poterat. Quo- circa Christus prior ex eo jam consecrato bibit, deinde eum ad bibendum dedit suo vicino, Y. g. S. Joanni, vel Petro, jubens ut ille suo vicino eundem resignaret, et ita consequenter, ut calix iret in orbem omnesque Apostoli ex eo biberent. Quare hinc non sequitur quod Hussitæ et Lutherus volunt, laicis quoque dandum esse calicem eosque communicare debere sub utra- que specie, quia sub utraque communicavit Christus et Apostoli, idque esse præceptum Christi: hoc enim præceptum bibendi, cum ait: « Bibite ex hoc omnes » (uti omni tempore intel- lexit Ecclesia), tantum pertinebat ad Apostolos, qui soli tunc presentes erant, quia Christus eos tunc consecravit sacerdotes eisque iussit conse- crare sacramentum et sacrificium Eucharistie sub utraque specie, et utramque speciem sum- mere, ut perfectum sacrificium conficiant (1). Id ergo non iussit laicis, quibus, cum non sacrifi- cium, sed tantum sumant Eucharistiam ut sacra- mentum, sufficit ut illud sumant sub una specie, quia sub ea integrum Sacramenti effec- tum fructumque percipiunt; presertim quia in tanto numero laicorum communicantium facile calix effunderetur, et sanguis Christi eo conten- tus in terram diffunderet, quod magis foret irre- verentia. Simili modo præceptum Christi dicen- tis: « Hoc facite in meam commemorationem, » qua parte consecrationem respicit, ad solos per- tinet sacerdotes; ad laicos vero tantum spectat quoad panis consecrati sumptionem, ut patet. Præceptorum enim, cum plura miscentur, varie- tas limitanda est et distribuenda juxta conditio- nem personarum et mentem legislatoris, qui hic est Christus, cujus interpret est Ecclesia.

Laicis sufficit una species Eucharistie: cor?

(1) Apposita hæc nostri Interpretis ratiocinatio, nec levis momenti adversus Protestantés, qui Missæ sacrificium impugnant. Si enim Eucharistia ad id solum institueretur, ut illius essentis participes per communionem, supervacua esset Christi præsentia sub specie vini. At Eucharistia est simul et primo loco sacrificium mystice et increante offerendum ad representandum et conti- nuandum visibile et eventum crucis sacrificium; divisio autem specierum, panis scilicet et vini, optime figurat representatque separationem sanguinis Christi a corpore. Hæc ratio calicis ad sacrificium causa est cor soli sacer- dotes qui offerunt, non vero populus, calicem bibere tenentur: populus proprie non offert, sacrificium tantum participat et communicat, nec aliud requirit hujusmodi participatio nisi ut Christus sub una specie recipiatur.

Notat S. Cyprianus (vel quisvis est auctor), tract. De Cena Domini, olim sanguinis animalium esum potumque vestium fuisse Judæis, ut patet Hebr. ix, 22; Levit. iv, 6 et seq. Christi vero sangui- nem a sacerdotibus jam Ibi: primo, quia Christi sanguis vivificus est; secundo, quia illo redempti sumus; tertio, quia illo spirituales effecti, animalis vitæ peccata quasi impurum sanguinem horremus.

28. HIC EST ENIM SANGUIS MEUS NOVI TESTAMENTI (Syrus, novi fœderis), QUI PRO MULTIS EFFUNDETUR IN REMISSIONEM PECCATORUM. — Sic et Arabicus, Persicus, Egyptianus; Ethiopius vero nervosius: Hic ipse sanguis meus, etc. q. d. In hoc calice, per hanc consecrationem meam, vinum veritur in sanguinem meum: quare in fine hujus consecra- tionis jam in eo non est vinum, sed sanguis meus, quo sancitur et confirmatur novum Testa- mentum et fœdus, mediante me inter Deum et homines initum: Christus enim hoc sanguine suo in morte mox effundendo meruit et confirmavit nobis jus et spem ad æternam hæreditatem in cœlis, quæ fuit summa et ultima Christi testatoris voluntas; atque hoc jus nobis applicant Sacra- mentum, presertim Eucharistia, sicut testamentum hæredi in eo scripto dat jus ad testatoris bona.

Nota primo: Matheus et Marcus habent: « Hic est enim sanguis meus novi testamenti; Lucas vero et Paulus, 1 Cor. xi, 25: « Hic calix novum testa- mentum est in meo sanguine; » sed idem utrius- que phrasit sensus. Christus tamen potius videtur dixisse eo modo, ut narrat Matheus et Marcus, quia illa phrasit clarior est. Vide dicta 1 Cor. xi, 25. Christus in ultima cena potius quar- in cruce, instituendo Eucharistiam, condidit et sanxit suum testamentum et fœdus cum Ecclesia. Erant enim hic presentes omnes Apostoli, qui Ecclesie personam gerebant et representabant; erat Christus liber, proximus tamen morti; erat victima et sanguis, quo sanari solent fœdera.

Nota secundo: In forma consecrationis calicis, qua jam utitur in sacrificio Missæ, adduntur hæc verba, « æterni testamenti, mysterium fidei, » quæ traditio esse accepta a S. Petro, qui nostræ liturgie est auctor, docet 1º IX, epist. ad Michaelen Imperatorem, cap. ix, et S. Thomas, III part., Quest. LXXVIII, art. 2, ad 4. Licet enim non spectent ad essentialiam formæ (ceteri id dicere videatur S. Thomas in 1 Cor. xi), unde in liturgia S. Jacobi, S. Chrysostomi, S. Clementis et S. Basilii illa omittuntur; tamen pertinent ad plenam ejus integritatem, estque hic sensus communis totius Ecclesiæ Latinæ, quæ in Missa et forma consecra- tionis calicis, hæc verba quasi a Christo dicta et ab Apostolis præcepta, eodem tenore et modo quo cætera, scribit et pronuntiat.

Ubi nota: Tº « mysterium fidei: » significat Pri- mo, sanguinem Christi sub specie vini latentem, esse rem arcanam, quæ sola fide cognoscatur et credatur. Secundo, ipsum sanguinem Christi,

Verb. 28. Luc. xxii, 20. Marc. xiv, 24.

Notanda sunt hæc memores- teristicis cal- cis.

Eucha- ristia est sacrifici- um. Prob. Eriano. Secundo.

quadens in passione effusus est, esse objectum fidei, quæ justificamur: credimus enim nos justi- ficari et a peccatis purgari per meritum sangui- nis et mortis Christi.

Qui PRO MULTIS, — id est pro omnibus homini- bus; hi enim omnes sunt valde multi; Lucas habet « pro vobis. »

EFFUNDETUR. — Græce tam apud Mattheum, quam apud Marcum et Lucam est ἐκχυθήσεται in præsentem, id est effunditur, id est offertur et li- batur, scilicet in sacrificio hoc Eucharistie sub specie vini, et paulo post in sua specie et forma naturali et sanguinis effundetur in cruce. Solebat enim sanguis victimarum in ipso sacrificio effundi, itaque Deo libari. Unde ipsa effusio vocatur li- batio vel libamen: quocirca calix hic sanguinis Christi velut libamen sacrificii Christi, effusus fuit in ora Christi et Apostolorum ejus. Atque hæc de causa sumptio et consumptio specierum tam panis quam vini, pertinet ad rationem et per- fectionem sacrificii.

Hinc ergo liquet Eucharistiam non tantum esse sacramentum, sed et sacrificium, idque uni- cum novæ legis, quod veteribus omnibus suc- cessit, illaque omnia eminenter in se continet, ideoque Christus dicitur « Sacerdos secundum ordinem Melchisedech, » non Aaron, quia Aaron oves et hædos, Melchisedech vero panem et vi- num obtulit, æque ac Christus transsubstantiando illa in corpus et sanguinem suum. Psalm. cix, 4; Hebr. v, 6 et 7. Eucharistia ergo, primo, est ho- locæustum; secundo, victima pro peccato; tertio, victima pacifica; quarto, est « mincha » sive sacrificium farreum, Levit. i et seq.

Id ita esse patet: Primo, quia Christus non ait de sanguine suo, qui infunditur multis, ut Sacramentum; sed qui effunditur pro multis, ut libamen et sacrificium.

Secundo, quia Græce est ἐκχυθήσεται, in præsentem, apud omnes tres Evangelistas, id est effunditur, scilicet nunc in hæc cena et consecratione Eucharistie: ergo loquitur de præsentem sacrificio Eucharistie, non tantum de futuro in cruce, et ita legit et intelligit S. Ambrosius in Ps. xxxvii, 1. Noster tamen verit. « effundetur, » quia respicit ad sacrificium crucis paulo post futurum, in quo clarissime et perfectissime fusus fuit sanguis Christi pro peccatorum salute, cujus typus et figura erat hæc sacramentalis sanguinis Christi effusio in Eucharistia, adeoque hæc cum illa una et eadem fuit typice.

Tertio, quia Lucas, et ex eo Paulus, in conse- cratione panis, « Hoc est corpus meum, » addunt: « quod pro vobis datur, » id est offertur in sacrifi- cio; Paulus: « quod pro vobis frangitur, » scilicet tum sub speciebus panis in Eucharistia, tum proprie in seipso mox flagris et clavis ac lancea frangetur in cruce. Unde Paulus Eucharis- tiam vocat « panem quem frangimus, » scilicet in Sacramento, nimirum species panis fragentes

et comedentes ac in sacrificium Deo offerentes, sumendo illas et consumendo, quorum nihil factum est in cruce. Ergo frangere panem signifi- cat sacrificium, non crucis, sed Eucharistie.

Quarto, quia Lucas discrete habet vobis et pro vobis, id est, « hoc poculum est novum testamentum in meo sanguine, quod » scilicet poculum, « pro vobis effundetur. » Tº enim ad sacrificium referri debet, non ad libamen, cum « libati » sit « libati casus, » vero nominativi. Ergo poculum, sive calix sanguinis Christi pro nobis effusus est; atqui calix sangui- nis effusus est in Eucharistia, non in cruce (ibi enim nullus fuit calix): ergo effusio sanguinis est libamen et sacrificium.

Hinc liquet hæc magis proprie spectare ad sacrificium Eucharistie quam crucis, illudque contra Novantes evincere.

Sacrificium Eucharistie ergo est holocaustum, quia totum Christum in consecratione et manu- catione offerimus Deo. Eadem est victima pacifica, quia per illam, pacem, id est omnia bona a Deo poscimus et impetramus. Eadem est victima pro peccato, quia offertur et impetrat a Deo remis- sionem peccatorum venialium et penarum tem- poriarum, quæ peccatori restant hunde pro lethalibus ejus culpis remissis: ipsarum autem culparum lethalium remissionem impetrat me- diate, quia impetrat a Deo gratiam prevenientem et contritionem, qua illæ delentur. Vide Concilium Tridentinum, sess. 22, cap. ii. Vide et D. Thomam et Scholasticos, tract. De Eucharistia sacrificio.

Denique, sanguini Christi potius quam cor- pori tribuitur remissio peccatorum, licet utriusque competat: tum quia in veteri Testamento sangui- ni tribuitur expiatio, et in victima pro peccato sanguis ejus effundebatur; tum quia sangui- nis effusione significatur mors Christi, quæ fuit condignum pretium, expiatio et satisfactio pro morte presentem et æterna peccatis nostris debita.

Causa ergo prima, quæ movit Christum ad instituendam Eucharistiam, fuit, ut præstantissi- mum, imo divinum in lege nova institueret Sa- cramentum quo fideles cho divino pasceret, instituta. imo quo Ecclesia Deum summe et condigne coleret, ac jugiter honoraret, et latria adoraret; condigne, inquam, id est tantum quantum coli et honorari meretur Deus. Victima enim quæ in Eucharistia sacrificio Deo offertur, est immensi pretii, estque ipsi Deo commensa et æqualis. Victima enim est ipse Christus, qui tam Deus est quam homo; Deo ergo Deus ipse offertur. Quare cum omnis alius noster, utpote creaturam, cultus sit exilis et vilis, hinc Christus seipsum victimam fecit in Eucharistia, ut per illam, utpote Deo æqualem, æqualem Deo cultum impenderemus, ac tantam ei latriam et cultum exhiberemus, quanto ipse dignus est, et quantum ipse jure suo poscit. Porro, sacrificium hoc maxime consistit

Eucha- ristia est triplex sacrifici- um.

Græca. Prima ob quam Eucha- ristia instituta.

in consecratione: per illam enim Christus mystice occiditur, dum corpus ejus et sanguis seorsim sub speciebus panis et vini collocantur, uti ex S. Gregorio, Irenæo, Nysseno et aliis docet Suarez et Lessius, lib. XII *De Perfect. divinis*, cap. XIII, num. 94 et seq. «Sorsim,» intellige, quantum est ex vi consecrationis: nam, per concomitantiam, ubi est corpus Christi, ibi est et sanguis, ac vice versa.

Secunda. *Eucharistia* causa fuit, ut jugiter nobis ideam vite et passionis suæ testamento relinqueret, quas singulis jugem tante redemptionis et dignationis memoriam refricaret: in Eucharistia enim seorsim consecratur sanguis, et seorsim corpus Christi, ut significetur passio ejusdem, in qua sanguis Christi fuit effusus et separatus a corpore; species ergo vini sanguinem Christi effusum, species vero panis exanime Christi corpus representant. Hoc est quod ait Christus: «Hoc facite in meam commemorationem;» et Paulus, I Cor. XI, 26: «Quotiescumque, ait, manducabitis panem hunc, et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis, donec veniat.»

Tertia. Magnitudo amoris Christi erga suos fideles, qua sicut carnem nostram in incarnatione hypostatice deitati suæ univit, ita eandem cum deitate sacramentaliter in Eucharistia cuique fidei communicanti unit et quasi incorporat, ut ipse fiat divinus et quasi alter quidam Christus ac Deus. Hoc est quod de ipso Eucharistiam instituto, ante lotionem pedum ait Joannes, XII, 4: «Sciens Jesus quia venit hora ejus, ut transeat ex hoc mundo ad Patrem, cum dilexisset suos qui erant in mundo, in finem dilexit eos.» «In finem,» tum vite, tum amoris, id est extremo summoque amore dilexit eos, dum seipsum eis in Eucharistia reliquit, ut eum semper præsentem habeant cum quo versentur, cum quo colloquantur, quem consulant, cui omnes suas difficultates, tentationes et tribulationes aperiant, opem possant et impetrent. Nam, ut ipse ait *Prov. viii*, 34: «Deliciae mee esse cum filiis hominum,» Hinc, ut canit Ecclesia ex S. Thoma:

Se nascens dedit esum,
Convalescens in edulium,
Se moriens in pretium,
Se regnans dat in præmium:

ut summo hoc amore nos ad se vicissim ardentè redamandum alliceret, imò cogeret. Magnæ enim amoris est amor. Illi ergo totos nos demus, qui prior, cum esset Deus, totum se nobis donavit et in dies donat. Quocirca S. Cyprianus, lib. IV, epist. 6 ad *Thibar. de exhortatione martyrii*: «Gravior, ait, nunc et ferocior pugna imminet, ad quam virtute incorrupta, et fido robusta parare se debent milites Christi, considerantes idcirco se quotidie calicem sanguinis Christi bibere, ut possint et ipsi propter Christum sanguinem fundere.» Hic fuit stimulus acer,

S. Laurentio ad ignes, S. Vincentio ad aquileas, S. Sebastiano ad sagittas, S. Ignatio ad leones, cæterisque Martyribus ad quælibet tormenta et dolores fortiter tolerandos et superandos, ut amorem amoris, vitam vite, mortem morti Christi redderent: hæc de causa ambiebat martyria, in eisque exultabant et triumphabant. Atque hic fuit effectus Eucharistie. Hæc enim ipsi robur et gaudium suggererat in omnibus tentationibus et suppliciis. Quocirca olim tempore persecutionum Christiani omnes quotidie communicabant, ut se roborarent ad martyrium, imò Eucharistiam domum deferebant illamque mane suis manibus sumebant (uti fecit nuper Maria Stuarta, Scotiæ regina, dum in Angliâ captiva detineretur, nec sacerdotem secum habere posset). Hæc de causa Christus ante passionem Eucharistiam instituit, ut per eam Apostolos ad tentationes in illa obventuras armaret.

Quarta causa fuit, ut Christus in Eucharistia daret nobis exercitium cujuslibet virtutis: in ea enim exercetur fides nostra, dum credimus totum verum Deum et hominem sub parva hostia invisibiliter, sed realiter et vere latere et contineri; spes exercetur, quia dum credimus Christum seipsum nobis dare, speramus eum et cætera, quæ longe minora sunt, daturum. Charitas exercetur, quia Eucharistia est fons amoris, quem Christus exhalat nobisque afflat ut eum redamemus. Religio exercetur, quia cum latra adoramus et invocamus, illicque sacrificamus ipsummet Christum. Humilitas exercetur, quia oculos et sensus nostros ac iudicium naturale, quæ suggerunt nobis in Eucharistia non nisi esse panem et vinum, abdicamus ac humiliter subjicimus Christo dicenti: «Hoc est corpus meum: Hic est sanguis meus.» Gratitudo exercetur, quia per illam summas Deo pro omnibus beneficiis gratias agimus, ideoque ipsa dicta est Eucharistia, id est gratiarum actio. Abstinencia, quia non nisi jejuniis communicare fas est. Patientia et mortificatio, quia vivum utriusque speculum et calcar est Christus passus et crucifixus. Et ita de cæteris.

Tropologica causa fuit, ut carne sua divina nos pascendo et oblectando, advocaret a carne terrena ejusque deliciis et concupiscentiis, ut vitam non carnalem, sed spiritalem et divinam agamus dicamusque cum Paulo: «Vivo autem jam non ego, vivo vero in me Christus,» *Galat. ii*, 20. Ita ergo vivere, loqui, operari debet Christianus, perinde ac si non ipse, sed in eo vivat, loquatur et operetur Christus. Vivat ergo angelice: nam «panem angelorum manducavit homo,» *Psal. lxxvii*. Hinc S. Cyrillus Hierosolymitanus, *Catechesi 4 Mystag.*, ait, in sacra synaxi nos fieri concorporeos et consanguineos Christi; nam, ut Christus ait: «Qui manducet meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in eo,» *Joan. vi*.

Porro S. Chrysostomus, hom. 36 in I ad *Corinth.*: «Ubi, ait, est Christus in Eucharistia, ibi etiam non deest angelorum frequentia; ubi autem est talis rex et talis princeps, ibi est celeste patium, imò ipsum celum.» Quocirca in Vitis Patrum legitimos de S. Ammone, quod eo celebrante angelus visus sit astare altari, et communicantes signare eorumque nomina in libro describere. S. Chrysostomus vero, lib. III et VI *De Sacerdotio*, narrat angelorum choros circa altare visos, qui inclinato capite profundam regi suo Christo exhiberent reverentiam, ac horrendos edere clamores. Cum ergo communicamus, aut Missam celebramus vel audimus, cogitemus nos Christo in ultima cæna assidere, cum eoque cenare, imò cogitemus Christum per os sacerdotis loqui, celebrare, transsubstantiare panem et vinum in corpus suum et sanguinem, illoque nos pascere et saginare: Christus enim hic est principalis agens et thaumatargus, uti docet Concilium Tridentinum, sess. 22. Unde S. Ambrosius, lib. VIII in *Lucana*: «Est corpus, ait, de quo dictum est: Caro mea vere est cibus: circa hoc corpus sunt vere aquilæ, quæ alis circumvolant spiritualibus.» Et lib. IV *De Sacrament.*, cap. II: «Bene aquilæ sunt circa altare, ubi corpus est.» Quocirca S. Franciscus, epist. ad *Sacerdotes*, quæ extat in *Biblioth. SS. Patrum*: «Magna miseria, ait, et miseranda infirmitas, quando ipsum se præsentem habetis, et aliquid aliud in mundo curatis.»

Anagogica causa fuit, ut Christus in Eucharistia daret nobis pignus, imò prælibationem et præ gustum celestis hereditatis, felicitatis et gloriæ. Unde Ecclesia, ex S. Thoma, in Officio venerabilis Sacramenti canit: «O sacrum convivium, in quo Christus sumitur, recollitur memoria passionis ejus, mens impletur gratia, et future gloriæ nobis pignus datur!»

Porro, effectus Eucharistie panis complectitur S. Cyrillus Alexandrinus, lib. IV in *Joan.*, cap. xvii: «Morbos, inquit, omnes depellit. Sedat enim, cum in nobis maneat Christus, sævientem membrorum nostrorum legem, pietatem corroborat, perturbationes animi extinguit, ægrotos curat, collisos redintegrat; et sicut pastor bonus, qui animam suam pro ovibus posuit, ab omni nos erigit esu.» Nam, ut ait S. Thomas: «In Eucharistia spiritualis dulcedo in suo fonte degustatur.» Hanc sentire solebat in sacra synaxi S. Franciscus, S. Monica, S. Catharina Senensis, S. Maria Oigniacensis aliique plurimi, qui voluptate celesti ebrii jubilabant, exultabant et in extasin rapiebantur, dicentes cum Psalle: «Cor meum et caro mea exultaverunt in Deum vivum. Quid enim mihi est in celo, et a te quid volui super terram? Deus cordis mei, et pars mea Deus in æternum: Jesus meus, amor meus, Deus meus et omnia.»

Rursum Eucharistia est alimentum immortalitatis,

tatis, quia ejus virtute corpora nostra resurgunt ad vitam immortalem, juxta illud Christi: «Qui manducet hunc panem, vivet in æternum,» *Joan. vi*. Imprimè ergo Eucharistia corporibus nostris vim quamdam, non physicam, sed moralem, quæ est semen immortalitatis, ut ejus vi resurgamus.

Ex quibus rectè concludit S. Chrysostomus, hic, hom. 83, dicens: «Quo non oportet igitur esse puriorem tali fruentem sacrificio? quo solari radio non splendidiorem manum, carnem hanc dividenter? os, quod igni spiritali repletur? linguam, quæ tremendo nimis sanguine rubescit? Cogita quæ sis insignitus honore, quali mensa fruaris. Quod angeli videntes horrescunt, neque libere audent intueri propter emicandem inde splendorem, hoc nos pascitur, hinc nos unimur, et facti sumus unum Christi corpus et una caro. Quis loquatur potentias Domini, auditas faciet omnes laudes ejus?»

Et noster Thomas Theodidactos, lib. IV *De Imitatione Christi*, cap. II: «Ita magnum, ait, novum et jucundum tibi videri debet, cum celebras, aut Missam audis, ac si eodem die Christus primum in uterum Virginis descendens homo fieret, aut in eorum pendens pro salute hominum patere et moretur.» Unde, cap. v, colligit: «Quando angelos devotè celebrat. Deum honorat, sanctos lætificat, Ecclesiam ædificat, vivos adjuvat, defunctis requiem præstat et sese omnium honorum participem efficit. Quid enim bonum ejus est, quid pulchrum ejus, nisi frumentum electorum et vinum germanian virginum?» *Zachar. ix*, vers. ult. Vide ibi dicta.

29. DICO AUTEM VOBIS: NON BIBAM AMODO (id est ab hoc tempore: ita Syrus, *q. d. Deinceps*) DE HOC GEMINE VITIS (Arabicus, *de succo hujus vitis*), USQUE IN DIEM ILLUM, CUM ILLUD BIBAM VOBISUM NOVUM IN REGNO PATRIS MEI. — S. Augustinus, lib. III *De Consensu Evang.*, cap. 1, et ex eo Jansenius alique nonnulli, censent Christum id dixisse post cenam Eucharistie, ut insinuat hic Mathæus.

Obijcies: Genimen vitis est vinum ex vite genitum ejusque uris expressum; ergo calice Eucharistie non est sanguis Christi, sed vinum duntaxat ex vite genitum. Respondeo primo, nomen «hoc,» cum ait: «de hoc gemine vitis,» non præcise signare id quod fuerat in calice consecrato, sed in genere vinum, quod erat in mensa, ex quo calix iste repletus fuerat, tum in cæna agni, tum in consecratione Eucharistie. *Secundo*, sanguis Christi potest vocari vinum, sicut corpus Christi a Paulo vocatur panis, nimirum ratione substantiæ panis et vini, quæ prius ante consecrationem fuit, et ratione speciei panis et vini, quæ post consecrationem remanet; imò ipse species sive accidentia vini, quia nata et orta sunt ex vite, recte «genimen vitis» nuncupantur. *Tertio*, sicut quævis eca in Scriptura et a vulgo sæpe vocatur

panis, quia hic est communis omnium cibus, ita et quisvis potus vocatur vinum, præsertim apud Italos, Syros et similes, qui zytho sive cerevisia non utuntur, sed communis omnium potus est vinum.

Verum longe probabilius est Christum hæc dixisse ante institutionem Eucharistiae, de cena et calice agni paschalis: in agni enim cena circumferebatur calix vini, quem paterfamilias primus libabat, deinde mittebat in orbem ad omnes ex agno comedentes, et tradunt Hebræi. Id ita esse probatur, quia id disertè assertit Lucas, qui utramque Christi cenam, id est tam agni quam Eucharistiae (quas Matthæus hic brevitatè studens convolvit, et in unum redigit) distinctè enarrat, ac ante Eucharistiam in cena agni, de ejus calice hæc a Christo dicta esse asseverat. Accedit quod idem plane de cena agni prius dixerit Christus, ut patet ex *Luc.* cap. xxi, 13: « Desiderio, ait, desideravi hoc pascha manducare vobiscum, antequam patiar. Dico enim vobis, quia ex hoc non manducabo illud, donec impleatur in regno Dei. » Et mox immediate de calice agni subjungit: « Et accepto calice gratias egit, et dixit: Accipite, et dividite inter vos. Dico enim vobis, quod non bibam de generatione vitis, donec regnum Dei veniat. »

Denique statim subjicit institutionem Eucharistiae ejusque calicem a Christo consecratum, dicens: « Et accepto pane gratias egit, etc. Similiter et calicem postquam cœnavit, dicens: Hic est calix novum testamentum in sanguine meo, qui pro vobis tradetur. » Ubi nullam deinde repemini vitis, nec vini novi bibendi in regno Dei facit mentionem.

Lucas ergo distinctè hæc enarrans, distinctè pariter indicat in qua cena hæc dixerit Christus, scilicet in cena agni; Matthæus vero has duas cenas in unam redigit, dicens: « Cœnavitibus autem illis, etc.; quare ordo Lucas hic potius sequendus est quam Matthæi. Voluit ergo Christus hæc verbis significare duntaxat, se deinceps cum Apostolis more solito non cœnaturum, nec communem cenam sumpturum in hac vita, non comesturum ad vires reficiendas et reparandas; sed ultimam hanc suam esse cenam, post quam capiendus sit et occidendus. Quare hic Apostolus ultimum vale dicit, quasi iturus ad mortem. Itaque hæc non pertinent ad calicem Eucharistiae, in quo non erat jam genimen vitis, id est vinum, sed sanguis Christi, in quem per consecrationem Christi transmutatum erat vinum. Ita censent S. Hieronymus hic, Beda et Theophylactus in cap. xxi *Lucæ*, Franciscus Lucas, Maldonatus et alii.

CUM ILLUD BIBAM VOBISCUM NOVUM IN REGNO PATRIS MEI. — « NOVUM, » id est novi et alterius generis. In cœlo enim Beati bibunt vinum non terreste, sed cœlestè, nimirum vinum et nectar lætitiæ et gloriæ sempiternæ, juxta illud: « In-

brabantur ab ubertate domus tuæ, et torrentis voluptatis tue potabis eos, » *Psal.* xxxv, 9. Ita Origenes hic et Nazianzenus, orat. *De Pascha*. Scriptura enim solet gaudia Beatorum spiritualia per corporalia, scilicet escam et potum, exprimere per catachresin, quia homines carnales voluptates spirituales non capiunt, sed corporales, ut patet *Matth.* viii, 11; *Lucæ* xiv, 15; *Apocal.* xix, 9, et alibi.

Dices: Christus post resurrectionem suam, ut eam Apostolis probaret, cum eis comedit, ac, ut videtur, etiam bibit vinum. Quomodo ergo hic ait se amplius cum eis illum non bibiturum? Respondeo: Christus comedit quidem et bibit tunc cum Apostolis, sed obiter solum, et tantum ad probandum se resurrexisse, non autem ut nature et fami satisfaceret, sicut fecerat ante mortem. Unde, loquens humano more, illam comestionem post resurrectionem non computat comestionem. Simile est *Lucæ* xxiv, 44. Vult enim significare duntaxat mortem suam instare, ac deinceps se cum illis communi hominum more non esurum, non conversaturum, ut hætenus fecerat. Itaque hic illis valedicit, sicut solent amici morientes, vel discedentes in remotas regiones, e quibus non revertentur, dicere amicis: Vale, o amice, amplius tecum non bibam nec comedam, ultimum ergo hunc cyathum tibi propino; ut hac phrasi aculeum amoris amico infigant. Hoc est quod Lucas, xxi, 29, Christus mox Apostolis dixisse asserit: « Et ego dispono vobis, sicut disposuit mihi Pater meus regnum, ut edatis et bibatis super meam in regno meo. » « Vobis, » uno excepto Juda, qui non in cœlo calicem vini, sed in tartaro calicem sulphuris bibet.

30. ET HYMNUS DICRO (id est decantato; hymnus enim canitur, ait S. Augustinus initio *Psal.* lxxii, *Luc.* xxi, 39; *Marci* iv, 24.

EXIERUNT IN MONTEN OLIVETI. — Græce *ἐβήσαντες*, id est cum hymnum dixissent, vel cœnassent, in gratiarum actionem et laudem Dei; Arabicis: *Et laudem dederunt, et exierunt in montem Oliveti*. Putant nonnulli, ex libris Ritualibus Hebræorum, usitatum hunc Judæis in Paschate fuisse hymnum in gratiarum actione post cenam agni; nimirum, ut notat Paulus Burgensis, et ex eo Franciscus Lucas, Baronius et alii, hymnum hunc fuisse septem Psalmos ex *alleluiis* confatos, qui incipiunt a psalmo cxxi: *In exitu Israel de Ægypto, etc.* et finiuntur psalmo cxviii: *Beati immaculati in vita*. Unde colligit S. Chrysostomus neminem e Misse ante gratiarum actionem, quæ fit in Collectis post communionem, debere discedere. Idem colligit de communi prandio et cena, scilicet ab eo non abundum nisi actus prius Deo gratis. Hinc et Concilium Toletanum IV, cap. xii, exserit nos, ex hoc Christi hymno, habere exemplum canendi hymnos. Hinc et usus canendi in Missa est antiquissimus, ut patet ex priscis Liturgiis.

Ille ergo hymnizandi ritus in cena agni, fuit priscorum Hebræorum, quem postea secuti sunt Christiani, ut post Eucharistiam et agapem, id est convivium charitatis omnibus fidelibus commune, Deo in gratiarum actionem psallerent. Colligitur id ex Paulo, *Ephes.* v, 19, idque disertè docet Tertullianus, *Apolog.*, cap. xxxix, et S. Cyprianus, *epist. ad Donatum*. Sic et Gentiles post epulas libabant Baccho aut alteri cuiquam deo, et in illorum honorem communi voce psæna, sive hymnum aliquem canebant, et deinde quisque, accepto myrri aut lauri ramo, propriam cantionem canere, atque etiam lyram, quæ per convivas circumferebatur, pulsare cogebatur, teste Plutarcho, lib. I *Sympos.*, Problem. 1, et Clemente Alexandrino, lib. II *Pædag.*, cap. iv.

Denique S. Augustinus, *epist.* 233, refert hymnum hunc Christi suo tempore circumferri solum, sed ipse eum impostura arguit, et a Priscillianistis confictum significat.

Porro hic, juxta rectum historie et rei gestæ ordinem, subnectendus est prolixus Christi sermo isque ardens et igneus, quem recenset Joannes, cap. xiii usque ad cap. xviii. Hunc enim Christus habuit in cœnaculo statim a cena.

EXIERUNT IN MONTEN OLIVETI. — Solebat Christus, præsertim ultimis hæc diebus vite, quotidie adire Jerusalem et docere in templo, sed sub vesperam redire Bethaniam, ibique cœnare, mox a cena redire in montem Oliveti, ibique in oratione pernoctare, ut indicat Lucas, cap. xxi, 37. Nunc autem non adit Bethaniam, utpote qui jam cœnasset in Jerusalem, sed inde ivit in montem Oliveti, quasi ad stadium luctæ, ut ibi se Judæ et Judæis comprehendum offerret. Ita Victor Antiochenus, in cap. xiv *Marci*: « Cur, ait, in montem exiit? quo spretis latibulis in commodo loco se exponat manifestumque faciat iis qui illum comprehensuri erant. Maturabat enim illum locum occupare, ubi antea orare solitus erat, et quem proditor optime compertum habebat, » ut ait Joannes, cap. xviii, 2.

31. TUNC DICIT ILLIS JESUS: OMNES VOS SCANDALUM PATIEMINI IN ME, IN ISTA NOCTE. SCRIPTUM EST ENIM: PERCUTIAM PASTOREM, ET DISPERCENT OVES GREGIS. — « Scandalum, » id est offensam et ruina in peccatum: *Primo*, pusillanimitatis et timiditatis, qua timidi me, qui sum Christus magister et Dominus vester, in passione deseretis et fugietis. « Patiemini; » Syrus, *offendemini in me*. Ita S. Leo, *serm.* 9 *De Passione*: « Fuerit tunc, inquit, discipulorum excusabilis pavor, nec diffidentia culpam Apostolicis meror incidit. » Et inferius agens de negatione Petri: « Vidit, inquit, in te Dominus non fidem fuisse, non dilectionem aversam, sed constantiam fuisse turbatam. » Sic enim S. Marcellinus multique alii in persecutione rogati a tyrannis an essent Christiani, metu tormentorum negantes se esse, directe peccarunt, non contra fidem, sed contra fidei professionem,

qua fidem quam mente tenebant, non sunt ausi profiteri, nec occiderunt.

Secundo, scandalum in fide passi videntur Apostoli, ut, cum viderent Christum a Juda et Judæis capi, vineiri, trahi, nec se defendere, sed ab iis vinci et opprimi, putarent ipsam invitum vel coactum pati, ac proinde eum non posse se et suos eripere, ac consequenter non esse Deum, nec Dei Filium, ideoque in morte periturum, nec resurrecturum, nec quidquam opis ulterius sibi ab eo esse sperandum. Quare omnium Christi promissorum et predictionum immemores, vel oblit, nil eorum crediderunt. Unde Ecclesia sententiam videtur fidem Christi tunc in sola B. Virgine permansisse, dum in Paraseves officio omnes candelas successive extinguit unica duntaxat ardente relicta; sed hoc verius alii ardent ad fidem resurrectionis, quod sollicito S. B. Virgo Christum a morte resurrecturum ad lumen vite crediderit. Idem patet ex Apostolis, qui Christo apparenti eis post resurrectionem, dicentique se resurrexisse difficillime crediderunt. Unde Christus exprobravit incredulitatem eorum, *Marci* cap. xvi, vers. 14. Ita S. Hilarius: « Scandalum patiemini, inquit, id est metu et infidelitate turbabimini. » Et Euthymius: « Excutietur, inquit, a vobis fides quam in me habetis, sive fugietis, » quia creditis me vos amplius non posse juvare, vel defendere: imo Christus ipse, *Joa.* xvi, 31 et 32, Apostolis dicentibus: « Nunc credimus quia a Deo existis, » respondet: « Modo creditis: ecce venit hora, et jam venit, ut dispergamini unusquisque in propria, et me solum relinquantis; » *g. d.* Nunc in me creditis, sed paulo post, cum videritis me capi et pati, non credetis. Unde ibidem S. Augustinus, *tract.* 103, clare sic explicat: « Non enim, inquit, quando comprehensus est, tantummodo carne sua ejus carnem, verum etiam mente reliquerunt fidem. Ad hoc pertinet, quod ait: Modo creditis, etc., tanquam diceret, tunc ita turbabimini, ut etiam quod modo creditis, relinquantis. Venerunt enim ad tantam desperationem, et suæ pristinae fidei, ut ita dixerim, mortem, quanta apparuit in illo Cleopha, qui post ejus resurrectionem, cum illo se loqui nesciens, et quid ei contingeret narrans: Nos, inquit, sperabamus, quod ipse fuerat redempturus Israel. Ecce quomodo eum reliquerunt deserendo etiam ipsam fidem, qua in eum ante crediderant. » Hucusque Augustinus. Quocirca S. Augustinus secuti, Jan- senius, Franciscus Lucas, Emmanuel Sa et alii censent Apostolos in Christi captivitate deiecit a fide.

Huc accedit S. Ambrosius, *serm.* 48, dicens Petrum fidem perdidisse, et Turcere mata, lib. I *Petrus* dicitur perdidit.

Apostoli passi scandalum in fide Christi.

An D. Petrus dicitur perdidit.

gamus et impingamus Petro Apostolorum principi? Accedit S. Augustinus, tract. 113, ubi ait Petrum tantum ex metu negasse se esse Christianum, hoc est Christi discipulum, sicut jam in Japonie multi fideles meta mortis idipsum negant, qui tamen in corde retinent fidem. Et clarior S. Cyrillus, lib. XI in Joan., cap. XI, ubi asserit Petrum non ex timore, sed ex amore Christi eum negasse, quia scilicet optabat videre Christum, et eum eo manere, quod ei non licuisset, si ejus se discipulum confessus fuisset. Et S. Ambrosius, in cap. XXII Lucae, qui ait Petrum non negasse Deum, sed hominem, q. d. «Nescio hominem, quia scio Deum;» quare cum idem Ambrosius, serm. 47, ait Petrum perdidisse fidem, per fidem intelligit fidei professionem. Idem fere ait S. Hilarius, can. 32 in Matth., et S. Leo, serm. 9 De Passione, loquens de Petro: «Vidit, inquit, in te Dominum non fidem fictam, non dilectionem aversam, sed constantiam fuisse turbatam. Abundavit fletus, ubi non defecit affectus, et fons charitatis lavit verba formidinis.»

Pecavit ergo Petrus mortaliter contra professionem fidei, negando se esse Christi discipulum, ideoque charitatem amisit, sed non fidem. Ita discrete docent Maldonatus hic, Toletus in cap. XVII S. Joan., annot. 14, ubi ait hanc sententiam ab omnibus esse receptam. Item Bellarminus, lib. III De Ecclesia, cap. XVII, qui id probat ex illo Lucae XXII: «Rogavi pro te, Petre, ut non deficiat fides tua.» Sic et Suarez, tract. De Fide, disput. IX, sect. 3, ubi asserit Petrum non perdidisse fidem, nec Jacobum, nec Joannem: hic enim paulo post constanter assistit Christo crucifixo, et ab eo Virgini matri quasi filius commendatus est; idemque probabiliter opinatur de ceteris Apostolis: hi enim non negarunt Christum, sed tantum metuentes comprehendit, diffugerunt.

Permisit id Deus variis de causis. Prima fuit, ut Christo plus patiendi materiam suggereret, eumque per omnia penarum genera exerceret et ab omnibus affligi sineret. Magna enim Christi poena et afflictio fuit defectio et fuga Apostolorum, tum quia debebat de eorum defectione et peccato, tum quia videbat in eis omnem fructum praedicationis suae intercepti et perire.

Secunda, ut Apostolis suam infirmitatem ostenderet, itaque eos humiliaret et ad infirmis lapsique compatiendum instrueret. Viderunt enim ipsi omnem suam animositatem et constantiam, quae Christo sese ad mortem adhesuros spondenderat, visa ejus captivitate illico instar cere liquecere et evanescere, sequi non nisi de fuga cogitare. Hic verum fuit illud: «Ante praelium leones, in prelio cervi.»

Tertia, ut declararet quantum esset vis persecutionis eoque ac pavoris. Pavor enim Apostolis fidem, memoriam et mentem eripuit, eosque ex leonibus fecit lepores, cervos et hinnulos fugacissimos. Quare pavorem hunc nec ratione, nec

Deus permitit
Apostolos
negasse se
fidei?
Cur?
Causa.
Prima.

naturali vi posse superari, sed sola Dei gratia, ideoque hanc illis continuo esse implorandam. Pavor enim ita eos consternavit, ut plane de Christo actum putarent, nec sibi quippiam ab eo expectandum existimarent; quare eum non nisi per Dei gratiam superare poterunt. «Magnum profecto dogma hinc discimus, inquit Chrysostomus, quia videlicet nullo modo hominis voluntas sufficit, nisi auxilio superiore roboretur.» Et Victor Antiochenus, in Marcum: «Offertur hic nobis singulare quoddam documentum, nempe ad depellendas graviores tentationes, nullam hominis promptitudinem sat esse, si caeleste subsidium desit, sicut scriptum est,» Zachar. XIII, 7.

PERCUTIAM. — Septuaginta πᾶσαι, id est percutie, et ita habent Hebraei, Zachar. cap. XIII. Unde putat Maldonatus Mattheum, qui sequi solet Septuaginta, scripsisse πᾶσαι, id est percutie. Verum omnia exemplaria constanter habent πᾶσαι, id est percutiam. Sic et Syrus et Arabicus. Sed eodem redit sensus. Solent enim Prophetae imperativum usurpare pro futuro, maxime per apostrophem poeticam, quae eis est elegans. «Percutie» ergo, scilicet, o framea, ut praecessit, id est o gladio, hoc est, ego Deus percutiam, id est percuti sinam Christum gladiis, id est armis, flagellis, fustibus, clavibus et tormentis Judaeorum, et bisque eum ponam pro hominum salute. Simile est Isaias VI, 10: «Excœca cor populi hujus, et aures ejus aggravata, et oculos ejus claudet,» quod Paulus, Actor. XXVII, 26, vertit per futurum: «Aure audietis, et non intelligetis; et videntes videbitis, et non perspicietis.»

PASTORUM. — Christum, qui est pastor pastorum et episcopus animarum nostrarum, I Petri II, 25.

ET DISPERGENTUR OVES. — scilicet Apostoli, visis Judaeorum gladiis fugientes eo singuli, quo cuique sors et occasio fugiendi dabatur. Paulo post tamen rursus eos collegit et adunavit Deus, ut in Paschate Christus resurgens eos adunatos inveniret, simulque omnibus fidem animumque restitueret. Cum enim Christus et Apostoli in Jerusalem non haberent domos et amicos, Apostoli fugientes nescierunt alium fugae terminum, quam ut se reciperent in cenaculum, ubi paulo ante pascha cum Christo celebraverant, eo quod herus illius domus Christi et Apostolorum esset amicus et hospes: quare eo se receperunt, ibique post resurrectionem Christus in Paschate eis apparuit et fidem restituit. Fuit hæc peculiaris gratia Christi, quam statim maxime ostendit in Petro, cum post trinae ejus negationem ipsum respiciens et compungens ad poenitentiam excitavit, fecitque ut fletet amare; atque in Joanne, quem impulit ut a fuga rediens, cum matre sua cruci astaret: unde eundem matri quasi filium commendavit et tradidit. Quare tunc utrumque in gratiam Christi rediisse et sanctificatum fuisse, non est dubium.

Predicet hæc Apostolis Christus, ut eis se Deum esse ostendat, ideoque se non coacte, sed voluntario patri ad redimendos homines, utque a cum hæc passi fuerint, non desperent salutem, ait S. Hieronymus, sed agentes poenitentiam liberentur.»

32. POSTquam AUTEM RESURREXERO, PRÆCEDAM (id est «preveniam,» ait Euthymius, «sibi vos excepturus») vos IN GALILEAM. — «Galileam dixit, ait S. Chrysostomus, ut a timore Judaeorum liberati, facilius verbis illius attenderent et crederent.» Ne ergo post lapsum desperent Apostoli, Christus hic se illos mox curaturum, imo in Galilea præventurum promittit.

33. RESPONDENS AUTEM PETRUS, AIT ILLI: ET SI OMNES SCANDALIZATI FUERINT IN TE, EGO NUMquam SCANDALIZABOR. — Ad hæc dicendum amor vehemens Christi Petrum impulit. «Fides enim est, ait S. Hieronymus, et ardens affectus erga Dominum, qui sic eum loqui cogit.» «Putat enim, ut ait S. Augustinus, lib. De Gratia et lib. ARB., cap. XVII, se posse, quod se velle sentit.» Peccat hic tamen tripliciter: primo, quod audacius Christo asserenti refragatur et obstrepit, ut ejus predicationem in se cassam fore ostendat; secundo, quod arrogantius ceteris se preferat; tertio, quod nimium præsumit, et viribus suis confidit. Consuetus enim infirmitatis humane, debuisse orare et dicere: «Credo VI fieri posse, imo id futurum ex mea fragilitate; sed tu, Domine, eam tua gratia corroborata, meque non in peccatum labor, fulci et sustentata. Moraliter idem experimur in nobis. Putamus enim sæpe nos fortes in fide, in castitate, in patientia; et ubi tentatio ingruerit, titubamus, trepidamus et subinde ruimus. Remedium ergo tentationis est propriae infirmitatis agnitio et divine virtutis imploratio.»

34. AIT ILLI JESUS: AMEN DICO TIBI, QUIA IN HAC NOCTE, ANTEquam GALLUS CANTET, TER NE NEGABIS. — Græce significantius ἀπαρτίως, id est abnegabis, ait, 30; imo abjurabis, q. d. Pejus facies, Petre, quam ceteri, idque tua presumptio præ ceteris mereatur. Ceteri enim fugient duntaxat, tu vero me abjurabis. «Cantet,» scilicet sub auroram: bis enim cantat gallus: primo, post medianam noctem; secundo, magis et validius sub auroram, cum sentit solem et lucem adventare. Unde hoc tempus proprie vocatur gallicantium. Et ante hunc secundum galli cantum Petrus ter Christum negavit. Hinc Marcus ait, cap. XIV, 30: «Priusquam gallus vocem bis dederit, ter me es negaturus,» q. d. O Petre, qui nunc ita ferveas ad me confitendum, paulo post hæc ipsa nocte eris frequenter, et ex metu ferventior, ad me negandum, quam gallus ad cantandum: sed gallus suo cantu dormientes excitat ad laudandum Deum, tu vero tua negatione excitabis alios ad me vituperandum.

Petrus, ait S. Hieronymus, de ardore fidei promittebat, et Salvator quasi Deus futura prædicebat. Gallicantii signum Christus dat Petro

Vers. 34.
Luc.
XIII, 34;
Marc.
XIV, 30;
Joan.
XIII, 38.

ut cum gallum cantantem audierit, meminerit prædicationis Christi sibi in signum negationis ab eo date, ideoque et negationis et præsumptionis suae poenitentem culpam agnoscat et veniam petat, uti re ipsa fecit. Unde Beda in cap. XXII Lucae, vers. 34: «Ut Deus, inquit, modum, tempus, horam ac numerum negationis prædicet.»

35. AIT ILLI PETRUS: ETIAMSI OPORTUERIT ME MORI TECUM, NON TE NEGADO. SIMILITER ET OMNES DISCIPULI Dixerunt, — ut fidem, affectum et amorem suum erga Christum testarentur, sed presumptione peccarunt dupliciter, ut dixi vers. 33.

Dices: Apostoli credebant Christum esse Prophetam, imo Dei Filium, quomodo ergo ei suum lapsum prædicent non crederent, sed obstrepunt? Respondeo: Quia non ad Christi predicationem, sed ad presentis animi sui propositum prædicationi contrarium attenderunt, quod tam forte et resolutum in se experiebantur, ut impossibile putarent quod ipsi a Christo suo deficerent. Quare Christi predicationem, non tam predicationem, quam propositi et amoris sui erga Christum tentationem et probationem esse arbitrabantur, ideoque in hac probatione tam resolute et animose affectum suum erga Christum sibi demonstrandum esse censebant. Unde S. Hilarius: «In tantum, ait, et affectu et charitate Christi efferebatur (Petrus), ut et imbecillitatem carnis suae, et fidem verborum Domini non contueretur.» Verum etiam Christi predicationi credidissent, libere tamen negassent Christum, quia nec predictio, nec ejus credulitas adhibebant eis libertatem, imo eam ejusque usum præsupponebant. Ideo enim Christus prædixit eos a se defecturos, quia ipsi vere a se defecturi erant; non vero ideo ipsi defecerunt, quia Christus eos defecturos prædixit. Objective enim prior erat eorum defectus futurus, quam ejus a Christo facta previsio et predictio (Christus enim prævidit duntaxat id quod ab eis libere agentibus futurum erat): nullam ergo eis se negandi necessitatem imposuit, cum negatione eorum fuerit posterior.

Instabis: Si Petrus predicationi Christi fidem adhibens, sibi persuasisset se certo illa nocte negaturum Christum, non potuisset eum non negare, quia hæc persuasio et credulitas semper mentem ejus determinasset et quasi ligasset ad negandum Christum: nemo enim potest conari efficaciter, ut faciat contrarium ejus quod certo scit eventurum, sequæ facturum; frustra enim conaretur: unde idipsum apprehendit et fugit quasi sibi impossibile; scit enim certo illud, non aliud eventurum quiddam conetur et agat. Respondeo: Persuasio illa inclinasset quidem, et aliqua ratione determinasset Petrum ad negandum Christum, sed in genere sive in confuso, scilicet ut aliquo noctis tempore Christum negaret; non autem eum cogebat hæc hora, hoc instanti, hoc loco, hac occasione, coram his vel illis negare. Quare in particulari omnes ejus actus, quibus